7

Об утверждении Порядка организации
санаторно-курортного лечения в санаторно-курортных организациях, подведомственных Генеральной прокуратуре Российской Федерации

В целях организации санаторно-курортного лечения в санаторно-курортных организациях, подведомственных Генеральной прокуратуре Российской Федерации, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона                                      «О прокуратуре Российской Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации санаторно-курортного лечения в санаторно-курортных организациях, подведомственных Генеральной прокуратуре Российской Федерации (далее – Порядок).
2. Главному управлению обеспечения деятельности органов и организаций прокуратуры Генеральной прокуратуры Российской Федерации, директорам санаторно-курортных организаций, подведомственных Генеральной прокуратуре Российской Федерации, организовать санаторно-курортное лечение в соответствии с требованиями Порядка.
3. Признать утратившим силу приказ Генерального прокурора Российской Федерации от 03.12.2012 № 439 «Об организации санаторно-курортного лечения                в санаториях органов прокуратуры Российской Федерации».
4. Настоящий приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации                                      в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Генерального прокурора Российской Федерации, курирующего вопросы финансово-хозяйственной деятельности.
Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской Федерации, советникам Генерального прокурора Российской Федерации, старшим помощникам Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, помощникам заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, начальникам главных управлений, управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской Федерации, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним военным и иным специализированным прокурорам, прокурору комплекса «Байконур», директорам санаторно-курортных организаций, подведомственных Генеральной прокуратуре Российской Федерации, которым довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции                                                                                        И.В. Краснов

[bookmark: P34]

УТВЕРЖДЕН

приказом
Генерального прокурора
Российской Федерации
от «___ »  ___________ 2022 г. № _____

ПОРЯДОК
организации санаторно-курортного лечения
в санаторно-курортных организациях, подведомственных
Генеральной прокуратуре Российской Федерации

1. Настоящий Порядок определяет правила организации санаторно-курортного лечения работников органов и организаций прокуратуры, лиц, пенсионное обеспечение которых осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 44 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» (далее – пенсионеры органов прокуратуры), и членов их семей в санаторно-курортных организациях, подведомственных Генеральной прокуратуре Российской Федерации (далее – санаторно-курортные организации).
Санаторно-курортное лечение указанных лиц осуществляется в соответствии с пунктами 6 и 7 статьи 44 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», частью 10 статьи 71 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ                     «О государственной гражданской службе Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящим Порядком.
2. Настоящий Порядок не распространяется на военнослужащих органов военной прокуратуры, в том числе на военных прокуроров и граждан, уволенных с военной службы в органах военной прокуратуры, санаторно-курортное лечение, медико-психологическая реабилитация и организованный отдых которых осуществляются в порядке, установленном пунктами 3.2 и 3.3 статьи 49 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации».
3. Право на получение санаторно-курортного лечения в санаторно-курортных организациях на основании медицинских показаний имеют следующие категории лиц:
а) прокурорские работники – один раз в год, а в случае причинения прокурорскому работнику телесных повреждений или иного вреда здоровью в связи с его служебной деятельностью (при наличии заключения врачебной комиссии медицинской организации о направлении в санаторно-курортную организацию на долечивание) – по необходимости;
б) федеральные государственные гражданские служащие – один раз в год;
в) пенсионеры органов прокуратуры – один раз в год;
г) члены семей лиц, указанных в подпунктах «а» – «в» настоящего пункта, – один раз в год;
д) родители, супруги и несовершеннолетние дети погибших (умерших) прокурорских работников – один раз в год;
е) нуждающиеся в санаторно-курортном лечении супруги и родители погибших (пропавших без вести) работников органов прокуратуры Российской Федерации, осуществлявших служебную деятельность на территории Северо-Кавказского региона, а также направленных для выполнения задач по обеспечению законности и правопорядка на указанной территории, – один раз в год.
В целях реализации настоящего Порядка к членам семей работников                органов и организаций прокуратуры (пенсионеров органов прокуратуры) относятся: супруг (супруга); несовершеннолетние дети; дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими 18 лет; дети до достижения                                 возраста 24 лет, обучающиеся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по очной форме обучения по основным образовательным программам; лица, находящиеся на иждивении работников органов и организаций прокуратуры (пенсионеров органов прокуратуры) и проживающие совместно с ними.
Документами, подтверждающими статус членов семьи работников органов и организаций прокуратуры (пенсионеров органов прокуратуры), являются:
свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния (о заключении брака, о рождении, об усыновлении (удочерении), об установлении отцовства, о перемене имени);
справка из организации, осуществляющей образовательную деятельность, подтверждающая обучение по очной форме по основным образовательным программам (для детей в возрасте от 18 лет до достижения возраста 24 лет), которую следует предоставлять за месяц до предполагаемого санаторно-курортного лечения;
документ, подтверждающий установление инвалидности детям работников органов и организаций прокуратуры (пенсионеров органов прокуратуры) старше                18 лет, ставшим инвалидами до достижения ими 18 лет;
судебное решение об установлении факта нахождения на иждивении;
документ, подтверждающий факт гибели (смерти, признания в установленном порядке безвестно отсутствующим, объявления умершим) работника органа или организации прокуратуры.
4. Санаторно-курортное лечение организуется и осуществляется на основе клинических рекомендаций с учетом стандартов медицинской помощи, утвержденных приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации.
Продолжительность санаторно-курортного лечения составляет от 14 до                  21 дня включительно.
5. Лицам, указанным в подпунктах «а» – «д» пункта 3 настоящего Порядка, медицинская помощь в санаторно-курортных организациях предоставляется за счет средств федерального бюджета, предусмотренных Генеральной прокуратуре Российской Федерации на указанные цели, в объеме государственного задания на осуществление государственных услуг.
Оплата стоимости проживания и питания в санаторно-курортных организациях осуществляется за счет личных средств указанных лиц.
6. Санаторно-курортное лечение (медицинская помощь, проживание и питание) лиц, указанных в подпункте «е» пункта 3 настоящего Порядка, осуществляется за счет средств федерального бюджета, предусмотренных Генеральной прокуратуре Российской Федерации на указанные цели, на основании подпункта «г» пункта 5 Указа Президента Российской Федерации от 30.10.2009                 № 1225 «О дополнительных гарантиях и компенсациях работникам органов прокуратуры Российской Федерации, осуществляющим служебную деятельность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации, и членам их семей».
7. Стоимость медицинских услуг, входящих в программу санаторно-курортного лечения, проживания и питания устанавливается санаторно-курортными организациями по согласованию с Главным управлением обеспечения деятельности органов и организаций прокуратуры Генеральной прокуратуры Российской Федерации.
Правила размещения и проживания лиц, проходящих санаторно-курортное лечение, организации питания и оказания медицинских услуг устанавливаются санаторно-курортными организациями.
8. Лица, имеющие право на санаторно-курортное лечение, в срок не позднее                  15 ноября текущего года (в случае причинения прокурорскому работнику телесных повреждений или иного вреда здоровью в связи с его служебной деятельностью при наличии заключения врачебной комиссии медицинской организации о направлении в санаторно-курортную организацию – по необходимости) подают рапорт (заявление) на имя должностного лица органа или организации прокуратуры, курирующего вопросы санаторно-курортного обеспечения, в котором указывают название предполагаемой санаторно-курортной организации, сроки прохождения санаторно-курортного лечения, фамилии, имена и отчества членов семьи (при наличии).
Вместе с рапортом (заявлением) предъявляются справка (справки) для получения путевки на санаторно-курортное лечение по форме, установленной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15.12.2014                  № 834н «Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению» (далее соответственно – справка по форме № 070/у, приказ № 834н), и документы, подтверждающие статус членов семьи работника органа или организации прокуратуры (пенсионера органа прокуратуры) (их копии).
Решение о выделении путевки на санаторно-курортное лечение принимается комиссией по распределению путевок на санаторно-курортное лечение, образованной решением руководителя органа или организации прокуратуры
(далее – комиссия), в соответствии с планом распределения численности лиц, имеющих право на санаторно-курортное лечение на текущий год, утвержденным заместителем Генерального прокурора Российской Федерации, курирующим вопросы финансово-хозяйственной деятельности.
Решения комиссии оформляются протоколом.
9. На комиссию возлагаются следующие функции:
а) прием рапортов (заявлений) о направлении на санаторно-курортное лечение с приложением справок по форме № 070/у;
б) проверка наличия документов, подтверждающих статус членов семьи работников органов и организаций прокуратуры (пенсионеров органов прокуратуры);
в) учет и составление списков лиц, нуждающихся в санаторно-курортном лечении;
г) рассмотрение рапортов (заявлений), принятие решений о выделении путевки на санаторно-курортное лечение (об отказе в выделении путевки на санаторно-курортное лечение) не позднее 1 месяца с момента их поступления;
д) информирование о принятом решении о выделении санаторно-курортной путевки;
е) доведение до санаторно-курортных организаций не позднее 20 декабря текущего года предварительных списков лиц, направляемых на санаторно-курортное лечение в следующем году;
ж) представление в санаторно-курортные организации не позднее 15 числа каждого месяца выписок из протоколов заседаний комиссии о выделении путевок на санаторно-курортное лечение в следующем месяце по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
з) согласование с санаторно-курортными организациями дат заездов и (или) возможности переноса сроков пребывания на санаторно-курортном лечении, своевременное информирование санаторно-курортных организаций о случаях отказа от санаторно-курортного лечения или наступления иных обстоятельств, влияющих на прохождение санаторно-курортного лечения.
10. По согласованию с администрациями санаторно-курортных организаций, при наличии мест допускается увеличение численности лиц, направляемых на санаторно-курортное лечение (сверх плана распределения численности лиц, имеющих право на санаторно-курортное лечение).
11. Оформление путевок на санаторно-курортное лечение производится службами размещения санаторно-курортных организаций согласно спискам и выпискам из протоколов заседаний комиссий.
12. Поступающие в санаторно-курортные организации лица, указанные в подпунктах «а» – «в» пункта 3 настоящего Порядка, предъявляют:
паспорт гражданина Российской Федерации;
[bookmark: _GoBack]санаторно-курортную карту по форме, установленной приказом № 834н (лица, переведенные из лечебного учреждения, предъявляют выписку из истории болезни с заключением врачебной комиссии).
Поступающие в санаторно-курортные организации лица, указанные в подпунктах «г» – «е» пункта 3 настоящего Порядка, предъявляют:
паспорт гражданина Российской Федерации (для детей в возрасте до 14 лет – свидетельство о рождении);
санаторно-курортную карту (санаторно-курортную карту для детей) по форме, установленной приказом № 834н.
13. Лица, прибывшие в санаторно-курортные организации, принимаются в них и выписываются из них в сроки согласно датам заездов, указанным в выписках из протоколов заседаний комиссий и путевках на санаторно-курортное лечение.
14. При наличии уважительной причины, на основании заявления лица, имеющего право на санаторно-курортное лечение, срок пребывания в санаторно-курортной организации может быть скорректирован в случаях:
прибытия в санаторно-курортную организацию позднее срока, указанного                          в выписке из протокола заседания комиссии (срок может быть продлен на количество дней опоздания);
вынужденной госпитализации в период прохождения санаторно-курортного лечения (срок может быть продлен на количество дней госпитализации (при отсутствии медицинских противопоказаний для продолжения санаторно-курортного лечения);
сокращения установленного срока пребывания в санаторно-курортной организации по иным обстоятельствам (отзыв лица из отпуска, заболевание лица, смерть или болезнь его близких родственников, стихийное бедствие и иные обстоятельства, не зависящие от воли сторон).
При сокращении сроков пребывания в санаторно-курортной организации         в случае госпитализации или по иным обстоятельствам лицу возвращается оплаченная им стоимость питания и проживания за соответствующее количество дней.
Решение о продлении (переносе, сокращении) сроков санаторно-курортного лечения принимается руководителем санаторно-курортной организации (лицом, его замещающим) в каждом конкретном случае с учетом причин корректировки сроков и возможностей номерного фонда.
15. По завершении санаторно-курортного лечения лицу, прошедшему санаторно-курортное лечение, или его законному представителю выдаются справка о продолжительности пребывания в санаторно-курортной организации для представления по месту требования, счет и чек об оплате санаторно-курортной путевки.
В Главное управление обеспечения деятельности органов и организаций прокуратуры Генеральной прокуратуры Российской Федерации направляется отчетная документация о выполнении государственного задания.

Приложение

к Порядку организации санаторно-курортного лечения в санаторно-курортных организациях, подведомственных Генеральной прокуратуре Российской Федерации, утвержденному
приказом Генерального прокурора Российской Федерации
от «___ »  ___________ 2022 г. № _____

Выписка из протокола № ____ заседания комиссии

____________________________________________________
(наименование органа/организации прокуратуры)

Комиссия в составе:
председателя комиссии _____________________________________________
членов комиссии ___________________________________________________
                              ___________________________________________________
                              ___________________________________________________

рассмотрела рапорты (заявления) о направлении на санаторно-курортное лечение
в санаторно-курортные организации, подведомственные Генеральной прокуратуре Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета и постановила выделить путевки на санаторно-курортное лечение следующим лицам:

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность/степень родства/
даты рождения детей
	Название санатория
	Срок лечения

	1

	2

	3

Председатель комиссии _____________________________________________
                                                                    (подпись)

Члены комиссии  __________________________________________________
                                                                               (подписи)

«______» ______________ 202      г.